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Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT

 

EDITAL Nº 18/2021

CANDIDATOS CONFIRMADOS E CONVOCADOS DO CADASTRO DE RESERVA

 

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional (DIRGRAD) do Câmpus Curitiba da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público os CANDIDATOS QUE MANIFESTARAM INTERESSE e CONVOCA OS
CANDIDATOS EM CADASTRO DE RESERVA PARA MANIFESTAR INTERESSE no Edital de Seleção de estudantes bolsistas para atuar no
apoio ao corpo docente dos cursos de graduação  e ensino técnico de nível médio da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR) – Câmpus Curitiba, no desenvolvimento de atividades didático-pedagógicas.

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO (DALIC-CT)

 
Classificação/vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor 

1ª / DALIC1 Nycole de Souza Mattoso Evandro de Melo Catelão pessini@utfpr.edu.br
2ª / DALIC1 Jardel de Jesus da Rocha Moraes Nívea Rohling nivear@utfpr.edu.br
3ª / DALIC1 Bruna de Paula Moura da Silva Nívea Rohling nivear@utfpr.edu.br
4ª / DALIC1 Maria Gabriela Barbosa Carvalho Evandro de Melo Catelão pessini@utfpr.edu.br
5ª / DALIC1
(convocado) Mariana Duarte Mendes Evandro de Melo Catelão pessini@utfpr.edu.br

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (DAEFI-CT)
 

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1º/DAEFI1 Matheus Hoeltgebaum Andrade Rocha Márcio José Kerkoski marciok@utfpr.edu.br
2º/DAEFI1 Leonardo Souza Fernandes Fabio Mucio Stinghen stinghen@utfpr.edu.br
3º/DAEFI1 Ketlyn Camile Fuchs Vieira Adriana Maria Wan Stadnik stadnik@utfpr.edu.br
4º/DAEFI1 Ana Paula Marreira Vidal Adriana Maria Wan Stadnik stadnik@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (DAFCH-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

2º / DAFCH1 Gleiciliele Lemes Caetano Cláudia Machado Novaes Deina claudiamachado@utfpr.edu.br
5° / DAFCH1
(convocado) André Luiz Ramos Lino Alex Calazans alexcalazans@utfpr.edu.br

6° / DAFCH1
(convocado) Lorena Dos Santos Araujo Veronica Ferreira Bahr Calazans vcalazans@utfpr.edu.br

7° / DAFCH1
(convocado) Vinicios Pereira Possagno Maria Sara de Lima Dias mariadias@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE MECÂNICA (DAMEC-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º / DAMEC1 Odair José Sanson Neto Celso Salamon salamon@utfpr.edu.br
3º / DAMEC1 Renan Tadeu Rossatto Ruy Somei Nakayama somei@utfpr.edu.br
4º / DAMEC1 Robson Cristhyan Mosele Lucas Freitas Berti lucasberti@utfpr.edu.br
5º / DAMEC1 Lucas Volkmann Cardoso Luís Paulo Laus laus@utfpr.edu.br
6º / DAMEC1 Everton Souza dos Santos Junior Luís Paulo Laus laus@utfpr.edu.br
7º / DAMEC1
(convocado) Leandra Vitória Pereira Cássia Maria Lie Ugaya cassiaugaya@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE MATEMÁTICA (DAMAT-CT)

 
DAMAT1
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Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
3º / DAMAT1 Laís de Souza Rocha Nara Bobko narabobko@utfpr.edu.br
4º / DAMAT1 Luana Rios Mikolayczyk Diane Rizzotto Rossetto dianerossetto@utfpr.edu.br
8º / DAMAT1
(Convocado) Michell Luiz Stiz Paula Olga Gneri gneri@utfpr.edu.br

 
DAMAT2

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1º / DAMAT2 João Pedro Santos Brito Micheletti Angelita Minetto Araújo amaraujo@utfpr.edu.br
2º / DAMAT2 Pedro Luiz Gonzalez Maria Lucia Panossian mlpanossian@utfpr.edu.br
3º / DAMAT2 Matheus Rosa da Luz Neusa Nogas Tocha neusatocha@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO (DEPED-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

2º / DEPED1 Nathaly Pelegrini Paulino Marta Rejane Proença Filietaz martafilietaz@utfpr.edu.br
4º / DEPED1  Yan Leonel do Porto Silvia Andreis Witikoski silviaa@utfpr.edu.br
5º/ DEPED1
(convocado) César Henrique de Oliveira Lomba Marta Rejane Proença Filietaz martafilietaz@utfpr.edu.br

6º/ DEPED1
(convocado) Maria Caroline Sohn Zinara Marcet de Andrade zinaraandrade@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE INFORMÁTICA (DAINF-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º / DAINF1 Anderson Nogueira Silva Jean Simão jeansimao@utfpr.edu.br
2º / DAINF1 Camila Miranda Maran Adolfo Gustavo Serra Seca Neto adolfo@utfpr.edu.br
4º / DAINF1 Daniel Augusto Pires de Castro Leyza Elmeri Baldo Dorini leyza@utfpr.edu.br
6º / DAINF1
(convocado) Murilo Brasil Cordeiro Sílvia Amélia Bim sabim@utfpr.edu.br

7º / DAINF1
(convocado) Victor Henrique Amorim Cardoso José Antonio Buiar buiar@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE FÍSICA (DAFIS-CT)

 
DAFIS 1

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1º / DAFIS1 Vinicius Pagani Rita Zanlorensi Visneck Costa ritazvc@utfpr.edu.br

 
DAFIS2

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
2º / DAFIS2
(convocado) Victor Augusto Leal Alonso Marcos Brown Goncalves marcosb@utfpr.edu.br



DAFIS3

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1º / DAFIS3 Tayara Ikuno Furtado de Medeiros Anna Luiza Metidieri Cruz Malthez malthez@utfpr.edu.br

 
 DAFIS4

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1º / DAFIS4 Larissa França Soares Ilda Abe ildaabe@utfpr.edu.br

 
DAFIS5

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1º / DAFIS5 Sara Cristina Ferreira Rodrigues Nascimento Fausto Hideki Matsunaga fhmatsunaga@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE DESENHO INDUSTRIAL (DADIN-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1ª / DADIN1 Murilo Correa Pasquim Maureen Schaefer França maureens@utfpr.edu.br
2ª / DADIN1 Laise Abrao Bittencourt Anna Lucia da Silva Araujo Vörös annavoros@utfpr.edu.br
3ª / DADIN1 Natalie Micheski Cayley Guimarães cayleyg@utfpr.edu.br
4ª / DADIN1 Camila Mondini Elisangela Lobo Schirigatti elisangelal@utfpr.edu.br
5ª / DADIN1 Gabriel Henrique Santos Bernardo Ed Marcos Sarro edsarro@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ELETRÔNICA (DAELN-CT)

 
DAELN1
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Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DAELN1 Sara Santos Tânia Lucia Monteiro tmonteiro@utfpr.edu.br
2ª / DAELN1 Matheus Rocha Simone Crocetti simonecrocetti@utfpr.edu.br
5ª / DAELN1 Isabele Alves Simon Tânia Lucia Monteiro tmonteiro@utfpr.edu.br
6ª/ DAELN1
(convocado) Ygor Fabrício Fernandes Vasco Tânia Lucia Monteiro tmonteiro@utfpr.edu.br

7ª/ DAELN1
(convocado) Sabrina Cecchin da Silva Luciane Agnoletti dos Santos lucianesantos@utfpr.edu.br

 
DAELN2

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DAELN2 Paulo Augusto Silva Tânia Lucia Monteiro tmonteiro@utfpr.edu.br

 
 DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA (DALEM-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º / DALEM1 Gabriela Werner Vieira Gonçalves Jeniffer Imaregna A. de Albuquerque jenifferalbuque@utfpr.edu.br

2º / DALEM1 Ana Beatriz Labres dos Santos Ana Maria dos Santos Garcia Ferreira
Martins anamartins@utfpr.edu.br

3º / DALEM1 Graziela Eloiza Martins de Souza Jaqueline Bohn Donada jaquelinedonada@utfpr.edu.br
4º / DALEM1 Letícia Bito Maynart Franziska Lorke florke@utfpr.edu.br

 
 DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CONSTRUÇÃO CÍVIL (DACOC-CT)

 
DACOC1

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DACOC1 Luiz Henrique de Moura Rego Arthur Medeiros arthurmedeiros@utfpr.edu.br

 
DACOC2

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DACOC2 Bruna Januário Daniela Gutstein danielag@utfpr.edu.br

 
DACOC3

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DACOC3 Laísa Aparecida da Costa Adalberto Matoski adalberto@utfpr.edu.br

 
DACOC4

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DACOC4 Pedro Henrique Morais Tatiana Gadda tatianagadda@utfpr.edu.br

 
 DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE QUÍMICA E BIOLOGIA (DAQBI-CT)

 
DAQBI1

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DAQBI1 Louise dos Santos Desidério Renata Danielle Adati renataadati@utfpr.edu.br

 
DAQBI2

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DAQBI2 Cleberson Leonardo Tarczewski Edson Luiz Seibert eseibert@utfpr.edu.br

 
DAQBI3

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DAQBI3 Debora de Lima Larissa Kummer lkummer@utfpr.edu.br

 
DAQBI4

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª / DAQBI4 Taissa Tavares de Deus Fabiana Pauletti fpauletti@utfpr.edu.br

 
Vaga: DAQBI5

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1ª / DAQBI5 Fernanda Zanatto Maurici Luzia Charnevski Del
Monego maurici@utfpr.edu.br

 
 DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ELETROTÉCNICA (DAELT-CT)

 
 

DAELT2
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
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1ª/DAELT2 Ketcho Henrique Fistel Miguel Sovieszoski miguelaso@utfpr.edu.br
2ª/DAELT2  Guilherme Rodrigues Corrêa Miguel Sovieszoski miguelaso@utfpr.edu.br

 
DAELT3

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
2ª/DAELT3

(Convocado) Douglas de Tarso da Silva Jaime Favretto favretto@utfpr.edu.br

 
DAELT4

Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor
1ª/DAELT4 Gabriel Braglia Aloise Bertazolli Roberto Candido robertocandido@utfpr.edu.br
2º/DAELT4 Vinicios Pereira Possagno Roberto Candido robertocandido@utfpr.edu.br

 
 DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTATÍSTICA (DAEST-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º/DAEST1 Melissa dos Santos Klozovski Angélica Maria Tortola Ribeiro angelicaribeiro@utfpr.edu.br
2º/DAEST1 Guilherme Martins Mernick  Narciso Gonçalves da Silva ngsilva@utfpr.edu.br
3º/DAEST1 Fernando Pereira Gomes De Abreu Luiz Ledo Mota Melo Junior luizledo@utfpr.edu.br

 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ECONOMIA (DAGEE-CT)

 
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º/DAGEE1 Luiz Filipe de Oliveira Egri Filho     Andrea de Souza souza@utfpr.edu.br
2º/DAGEE1 Joao Luiz Rissardi      Paulo Daniel Batista de Sousa paulosousa@utfpr.edu.br
3º/DAGEE1 Emanuelly Brondani Lima    Antonio Barbosa Lemes Junior antoniobarbosa@utfpr.edu.br
4º/DAGEE1 Keila Rosário de Souza Ana Paula Myszczuk anap@utfpr.edu.br

 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO (DEAAU-CT)
 

DEAAU1
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º/DEAAU1 Jhenifer Pereira Belem  Heverson Akira Tamashiro htamashiro@utfpr.edu.br
 

DEAAU2
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º/DEAAU2 Ana Cristina dos Santos Carvalho Isuru Yamamoto yamamoto@utfpr.edu.br
 

DEAAU3
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º/DEAAU3 Karen Cristina de Souza Inácio Marcelo Queiroz Varisco varisco@utfpr.edu.br
 

DEAAU4
Classificação/Vaga Estudante Supervisor(a) E-mail do Supervisor

1º/DEAAU4 Felipe Santos Gomes  Márcia Ferreira Prestes marciaprestes@utfpr.edu.br
 
 

Curitiba, 24 de Junho de 2021
 
 
 

Prof. Marcelo Souza Motta

Diretor Adjunto de Graduação e Educação Profissional


UTFPR - Curitiba
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